
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.273 DEL 23-12-2016

Il Segretario Comunale Matelica, li 20-05-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2016.
RIPARTIZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE.
APPROVAZIONE PROGETTO.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 11:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Richiamato l’art. 113 D.Lgs. 50/2016 che ha riscritto la disciplina degli incentivi del
personale già denominato fondo per la progettazione ed ora trasformato in fondo per le
funzioni tecniche;

    Preso atto che a seguito di quanto sopra occorre modificare il regolamento interno per
l’incentivo al personale;

    Visto che la materia è oggi regolata dal nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50), ed in particolare dall'art. 113 con il quale si confermano alcune
disposizioni e principi della precedente disciplina (da ultimo contenuta nell'art. 93,
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 come da ultimo modificato dal D.L. 24 giugno 2014, n.
90). Le nuove disposizioni, in vigore dal 19 aprile 2016, prevedono in sintesi che:

tutti gli oneri inerenti la progettazione in senso stretto e lato e l'esecuzione·
(gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al
direttore dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi
ovvero alle verifiche di conformità, al collaudo statico, agli studi e alle
ricerche connessi, alla progettazione dei piani di sicurezza e di
coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, alle
prestazioni professionali e specialistiche necessari per la redazione di un
progetto esecutivo) devono essere previsti nel quadro economico dell'opera
(stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti);
le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non·
possono superare il 2% degli importi a base d'asta;
la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato·
dall'amministrazione, in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da
realizzare;
tali somme devono riferirsi esclusivamente alle attività di programmazione·
della spesa per investimenti, alla verifica preventiva dei progetti di
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei
contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei
lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo
ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico;
l'80% del 2% previsto è riservato, per ciascuna opera o lavoro, tra il·
responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto,
del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i
loro collaboratori;
il restante 20% (ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o·
da altri finanziamenti a destinazione vincolata) è destinato all'acquisto da
parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici;-
una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le
amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre
analoghe iniziative;
il sistema di ripartizione è determinato in sede di contrattazione decentrata·
integrativa del personale e adottati nel regolamento di cui sopra.

    Visto che con deliberazione della Giunta municipale n. 221 del 26/09/2015, esecutiva
ai sensi di legge, si è provveduto all'adozione del programma triennale dei lavori
pubblici per il triennio 2016-2018 e l'elenco annuale dei lavori pubblici dell'anno 2016;



    Premesso che con deliberazione della Giunta municipale n. 78 del 08/04/2016,
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all'aggiornamento del programma triennale
dei lavori pubblici per il triennio 2016-2018 e l'elenco annuale dei lavori pubblici
dell'anno 2016;

    Considerato che con atto n. 32 del 29/04/2016 il Consiglio comunale ha provveduto
all'approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2016-2018 e
l'elenco annuale dei lavori pubblici dell'anno 2016;

    Visto che con atto n. 33 del 29/04/2016 il Consiglio comunale ha approvato il
bilancio di previsione 2016 e il Dup per l'anno 2016;

    Considerato che l'importo complessivo delle opere pubbliche la cui progettazione e
realizzazione è prevista per l'anno 2016, ammonta a €. 1.065.000,00;

    Visto che l'intervento per la realizzazione del colombario n. 15 - 2° stralcio non potrà
essere avviato in quanto non si dispone di una sufficiente copertura economica
derivante dalla vendita dei loculi;

    Considerato, quindi, che l'importo complessivo reale delle opere pubbliche la cui
progettazione e realizzazione è prevista per l'anno 2016, ammonta a €. 565.000,00, di
cui il 2%, decurtato degli incarichi conferiti all'esterno, risulta pari a 10.640,00;

    Ritenuto dover dare applicazione per l'esercizio 2016 a quanto previsto dall'art. 113
del D.Lvo 50/2016;

   Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Finanziari n. 636
(registro generale) del 09/06/2016 con la quale veniva approvata la costituzione del
fondo per le risorse decentrate per l'anno 2016;

    Visto il Regolamento di Contabilità ;

PROPONE

1) tutte le motivazioni esposte in premessa sono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

2) di determinare per l'esercizio 2016, in esecuzione dell'elenco annuale dei LL.PP. per
l'anno 2016 relativamente alla programmazione delle progettazioni interne, l'importo di
€. 10.640,00, a valere sugli stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli lavori
pari al 2 per cento dell'importo dei lavori posti a base di gara, quale compenso
incentivante da destinare al personale, dando atto che lo stanziamento stesso rientra nel
plafond percentuale stabilito;

3) imputare la spesa complessiva di €. 10.640,00 con i fondi di cui al Cap. 5 art. 74
"Fondo incentivazione produttività e miglioramento qualità dei servizi";

4) dare atto che all'erogazione dei compensi incentivanti in favore del personale
provvederà il Responsabile del Settore Servizi Tecnici;



5) dare atto che il presente atto ed il Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi
per funzioni tecnicheapprovato verrà trasmesso alle organizzazioni sindacali;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 03/10/2016                 Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                f.to  Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x ] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                            Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 03/10/2016                     f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 03/10/2016                        Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                          f.to Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A



- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

RR

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1044,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-05-2017 al 04-06-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-06-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


